Assunto:  MOOC – “Aprendizagem ativa com a utilização de tecnologias e manuais digitais"

Lisboa, 31 de março de 2023

Exmos./as. Srs./as. Diretores/as,

A Direção-Geral da Educação (DGE), no âmbito do desenvolvimento do Projeto-Piloto
Manuais Digitais (PPMD), promove a 3.ª edição do Curso de Formação
online “Aprendizagem ativa com a utilização de tecnologias e manuais digitais", em
formato MOOC (Massive Open Online Course).

Este MOOC é dirigido a docentes de todos os grupos de recrutamento, dirigentes escolares
e outros profissionais que desempenhem funções educativas, envolvidos no Projeto-Piloto
Manuais Digitais e/ou que tenham interesse no aprofundamento das temáticas abordadas.

Tem como principal objetivo apoiar os docentes na implementação de estratégias de ensino,
de aprendizagem e de avaliação, mais centradas no aluno, com recurso a tecnologias
digitais, manuais escolares digitais e outros recursos educativos digitais (REDs).

O curso é disponibilizado em língua portuguesa, é gratuito e a sua participação com
aproveitamento permite a obtenção de um Certificado de Conclusão. Esta formação não é
acreditada pelo Conselho Científico-Pedagógico da Formação Contínua (CCPFC).

O curso tem início a 19 de abril de 2023 e termina a 21 de junho de 2023, correspondendo
a um trabalho global de cerca de 25 horas.

Aceda à inscrição e acesso ao curso: https://bit.ly/Inscricao-MOOC-AATMD-3ED

Aceda ao vídeo de apresentação deste MOOC: https://bit.ly/Video-MOOC-3ED-AATMD

Este MOOC é disponibilizado através da plataforma NAU. Se necessário, consulte o guião
de entrada/registo na plataforma NAU.

Solicitamos, e agradecemos, desde já, a divulgação desta iniciativa junto dos docentes e

da comunidade educativa.

Com os melhores cumprimentos,

O Diretor-Geral da Educação

 (Pedro Cunha)

https://bit.ly/Inscricao-MOOC-AATMD-3ED
https://bit.ly/Video-MOOC-3ED-AATMD
https://drive.google.com/file/d/1MKQ2nyP4SFDNln2CvrkHznpkIlUQT2Um/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1MKQ2nyP4SFDNln2CvrkHznpkIlUQT2Um/view?usp=sharing

		2023-04-10T17:46:43+0100
	PEDRO TIAGO DANTAS MACHADO DA CUNHA